ATA DA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO DA UTFPR

Aos 26 dias do mês de junho de 2018, reuniu-se o Conselho Universitário, na sala de 1

Reuniões da Reitoria da Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR), Bloco 2

J1, sito na Rua Desembargador Westphalen, número 637, Curitiba, às 9 horas, sob a 3

Presidência do Magnífico Reitor, Luiz Alberto Pilatti. e os Conselheiros (as) Titulares: 4

Adriana Maria Meneghetti, Alexandre Rômolo Moreira Feitosa, Almir Antonio Gnoatto, 5

Antonio Gonçalves de Oliveira, Belmiro Marcos Beloni, Carlos Eduardo Cantarelli, 6

Claudineia Lucion Savi, Clóvis Ricardo Remor, Dalmarino Setti, Edna Marta Pelosi, 7

Edson Fontes de Oliveira, Eduardo Michel Vieira Gomes, Eliandro Schvirck, Fábio Kurt 8

Schneider, Guataçara dos Santos Júnior, Guilherme Alceu Schineider, Henrique Emilio 9

Zorel Junior, Ivan José Coser, Kátya Cristina de Lima Picanço, Lino Trevisan, Luis 10

Maurício Martins de Resende, Manoel Messias Alvino de Jesus, Marcos Flávio de 11

Oliveira Schiefler Filho, Roberto Candido, Roberto Ribeiro Neli, Rodrigo Eduardo Catai, 12

Sandroney Fochesatto e Vanessa Ishikawa Rasoto. Presentes, também, os 13

Conselheiros (as) Suplentes: Adriano Silva Borges, Ana Lucia Ferreira, Aziza Kamal 14

Genera, Carlos Augusto Pegurski, Carlos Raimundo Erig de Lima, Cristiane Canan, 15

Geórgia Ferreira Cit, Nestor Cortez Saavedra Filho, Paulo de Tarso Carvalho e Simone 16

Landal. Havendo quórum, a presidência deu início à sessão agradecendo a presença 17

dos (as) Conselheiros (as). Ato contínuo, o Presidente procedeu ao ato de posse dos 18

Conselheiros (as) Suplentes: Adriano Silva Borges (Docente, Câmpus Cornélio 19

Procópio); Carlos Augusto Pegurski (Técnico- Administrativo, Câmpus Curitiba); e 20

Simone Landal (Docente, Câmpus Curitiba). Na sequência, o Presidente parabenizou os 21

Conselheiros (as) aniversariantes do mês de junho, pedindo uma salva de palmas. Ato 22

contínuo, apresentou as justificativas de ausência dos (as) seguintes Conselheiros (as): 23

Claudio Leones Bazzi, Douglas Paulo Bertrand Renaux, Marcelo Guelbert, Márcio 24

Jacometti, Renata Luiza Stange Carneiro Gomes, Rodrigo Deren Destefani, Silvana 25

Heidemann Rocha, Valdir Fernandes, Marcos Brambilla e do seu suplente, Jose Carlos 26

Gabardo e de seu suplente Justificou, ainda, que a Conselheira Discente Franciana 27

Fatima Fagundes irá participará da reunião no período da tarde e sua Suplente, 28

Ministério da Educação

Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Conselho Universitário

Conselheira Geórgica Ferreira Cit, participará no período da manhã. A seguir, o 29

Presidente encaminhou para votação as justificativas de ausências, as quais foram 30

aprovadas por unanimidade. A seguir foram apreciadas as atas das reuniões de 06 de 31

abril e 11 de maio de 2018, sendo ambas aprovadas por unanimidade. O Presidente 32

Informou que houve três solicitações de alterações, e que as mesmas foram aceitas. Em 33

tempo, empossou a Conselheira Suplente Ana Lúcia Ferreira (Docente, Câmpus 34

Guarapuava). Na sequência, o Presidente informou nome dos oito Conselheiros do 35

COUNI indicados para a composição do conselho Curador da FUNTEF-PR, sendo os 36

seguintes: Douglas Paulo B. Renaux, Rodrigo Deren Destefani, Manoel Messias Alvino 37

de Jesus, Guilherme A. Schineider, Alexandre Rômolo M. Feitosa, Valdir Fernandes, 38

Edson Fontes de Oliveira, e Roberto Candido. Os nomes foram aprovados pela maioria, 39

com uma abstenção. Ato contínuo, o Presidente fez um breve relato sobre o evento do 40

IV Encontro Internacional de Reitores Universia 2018, que aconteceu na cidade de 41

Salamanca, Espanha, e das visitas que fez em seis universidades na Suécia, Suíça, 42

Holanda, Irlanda e Alemanha. Informou que a UTFPR recebeu visita de quatro 43

professores do IPB de Portugal, que vieram para conhecer os Câmpus Curitiba, Ponta 44

Grossa, Dois Vizinhos e Pato Branco, e realizaram reunião com representantes do 45

Câmpus Santa Helena, com a finalidade de ampliar parcerias. Informou, ainda, que a 46

UTFPR, alcançou a marca de 89 pedidos de proteção intelectual em 2017. De 2002 a 47

2017 foram realizados 275 pedidos de proteção intelectual, sendo 112 de registro e 163 48

de patentes. Informou que a UTFPR submeteu à CAPES 18 propostas de novos 49

programas de Pós-Graduação, sendo oito de Doutorado e dez de Mestrado. Na 50

continuidade, solicitou autorização para afastamento do país, no período de 15 a 23 de 51

julho de 2018, para participar do XXVIII Encontro da Associação das Universidades de 52

Língua Portuguesa (AULP), na Universidade Mandume ya Ndemufayo, na cidade de 53

Lubango, Angola. Passou-se à Ordem do Dia: PROCESSO N° 12/2018: Nova 54

Proposta de regulamento da flexibilização da jornada de trabalho dos Servidores 55

Técnico-Administrativos em Educação da Universidade Tecnológica Federal do 56

Paraná (UTFPR). Relator: Roberto Candido. Antes de iniciar a discussão do processo, 57

o Presidente solicitou a autorização para fosse concedida a palavra por 15 minutos para 58

o representante do Sindicato dos Técnico-Administrativos. A solicitação foi atendida por 59

unanimidade. Fez o uso da palavra o ex-coordenador da FASUBRA, Sr. Gibran Jordão. 60

Terminada a exposição de motivos feita pelo representante da categoria dos Técnico-61

Administrativos em Educação (TAEs), o Presidente agradeceu a participação e solicitou 62

que o mesmo se retirasse. Na sequência, O Relator leu sua proposta de alterações do 63

Regulamento da Flexibilização da JORNADA DE TRABALHO DOS SERVIDORES 64

TÉCNICO-ADMINISTRATRIVOS EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE 65

TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR). Enfatizou que as alterações 66

propostas buscaram sanar problemas apontados pela CGU no Regulamento vigente, 67

adequando o mesmo ao entendimento e legislação pertinente. Antes de dar início a 68

discussão do processo, o Presidente, usando possibilidade facultada pelo Estatuto da 69

Instituição, fez explanações relativas as recomendações da CGU. Na explanação, 70

enfatizou que o prazo concedido pela CGU para corrigir a jornada flexibilizada constante 71

no Sistema Monitor era em 25/02/2018. O prazo não foi cumprido, mas a UTFPR 72

protocolou novo pedido de prazo, o qual ainda não tinha sido avaliado pela CGU. Aberta 73

a discussão, o assunto foi motivo de amplo debate e diversas manifestações. Em 74

seguida, a conselheira Edna Pelosi propôs a retirada de pauta do processo. Em votação, 75

29 Conselheiros votaram contrários a retirada, 08 votos favoráveis e 01 abstenção. 76

Dando continuidade na discussão do Regulamento, após várias intervenções e 77

contribuições, o Presidente encaminhou para a votação nominal da nova Proposta. 78

Votaram favoráveis à aprovação, com as modificações sugeridas e acatadas pelo 79

Relator: os seguintes Conselheiros(as): Adriana Maria Meneghetti, Alexandre Rômolo 80

Moreira Feitosa, Almir Antonio Gnoatto, Carlos Eduardo Cantarelli, Claudineia Lucion 81

Savi, Clóvis Ricardo Remor, Dalmarino Setti, Douglas Paulo Bertrand Renaux, Edna 82

Marta Pelosi, Edson Fontes de Oliveira, Eduardo Michel Vieira Gomes, Eliandro Schvirck, 83

Fábio Kurt Schneider, Guataçara dos Santos Júnior, Guilherme Alceu Schineider, 84

Henrique Emilio Zorel Junior, Ivan José Coser, Kátya Cristina de Lima Picanço, Lino 85

Trevisan, Luis Maurício Martins de Resende, Manoel Messias Alvino de Jesus, Marcos 86

Flávio de Oliveira Schiefler Filho, Roberto Candido, Roberto Ribeiro Neli, Rodrigo 87

Eduardo Catai, Sandroney Fochesatto, e Vanessa Ishikawa Rasoto. E os Conselheiros 88

(as) Suplentes: Adriano Silva Borges, Ana Lucia Ferreira, Aziza Kamal Genera, Carlos 89

Augusto Pegurski, Carlos Raimundo Erig de Lima, Cristiane Canan, Nestor Cortez 90

Saavedra Filho e Paulo de Tarso Carvalho. Votaram contrários à Proposta os 91

Conselheiros (as): Antonio Gonçalves de Oliveira e Belmiro Marcos Beloni. Destaca-se 92

que, no prazo máximo de 180 dias, a contar da sua aprovação, todas as concessões de 93

jornada flexibilizada deverão ser revisadas e adequadas ao presente Regulamento. Na 94

sequência, passou-se as comunicações dos Conselheiros: O Conselheiro Sidney Alves 95

de Lourenço informou que o curso de Engenharia Mecânica, do Câmpus Londrina, 96

obteve nota “4” na avaliação do MEC. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou 97

a presente reunião às 18h, agradecendo a presença de todos, desejando boa viagem de 98

retorno aos Conselheiros dos Câmpus do interior, e eu, Helia Aparecida Eduardo 99

Nerborski, Secretária, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pelo Presidente 100

e pelos (as) Conselheiros(as) presentes, estando o inteiro teor da reunião gravado e à 101

disposição em meio digital.  102

Adriana Maria Meneghetti  103

............................................................ 104

Alexandre Rômolo Moreira Feitosa 105

............................................................ 106

Almir Antonio Gnoatto   107

............................................................ 108

Ana Lúcia Ferreira 109

............................................................ 110

Antonio Gonçalves de Oliveira 111

............................................................ 112

Aziza Kamal Genena 113

............................................................ 114

Belmiro Marcos Beloni 115

............................................................ 116

Carlos Augusto Pegurski 117

............................................................ 118

Carlos Eduardo Cantarelli   119

............................................................ 120

Carlos Raimundo Erig Lima 121

............................................................ 122

Claudineia Lucion Savi 123

............................................................ 124

Cláudio Navarro 125

............................................................ 126

Clóvis Ricardo Remor 127

............................................................ 128

Cristiane Canan 129

............................................................ 130

Dalmarino Setti 131

............................................................ 132

Edna Marta Pelosi 133

........................................................... 134

Edson Fontes de Oliveira 135

........................................................... 136

Eduardo Michel Vieira Gomes 137

............................................................ 138

Eliandro Schvirck 139

............................................................ 140

Fábio Kurt Schneider 141

............................................................ 142

Franciana Fátima Fagundes (participou no período da tarde) 143

............................................................ 144

Geórgia Ferreira Cit (participou no período da manhã) 145

............................................................ 146

Guataçara dos Santos Júnior  147

.........................................................… 148

Guilhereme Alceu Schineider 149

............................................................ 150

Henrique Emilio Zorel Junior 151

............................................................ 152

Ivan José Coser 153

............................................................ 154

Karina Herberie 155

............................................................ 156

Katya Cristina de Lima Picanço 157

............................................................ 158

Lino Trevisan   159

............................................................ 160

Luis Mauricio Martins de Resende 161

............................................................ 162

Manoel Messias Alvino de Jesus 163

............................................................ 164

Marcelo Guelbert 165

............................................................ 166

Márcio Jacometti 167

............................................................ 168

Marcos Flávio de Oliveira Schiefler Filho 169

............................................................ 170

Nestor Cortez Saavedra Filho 171

............................................................ 172

Paulo de Tarso Carvalho 173

............................................................ 174

Roberto Candido 175

............................................................ 176

Roberto Ribeiro Neli 177

............................................................ 178

Rodrigo Eduardo Catai 179

............................................................ 180

Sandroney Fochesatto 181

............................................................ 182

Simone Landal 183

............................................................ 184

Vanessa Ishikawa Rasoto 185

............................................................ 186

Secretária do Conselho Universitário   187

Helia Aparecida Eduardo Nerborski 188

.............................................................. 189

Presidente do Conselho Universitário 190

Luiz Alberto Pilatti 191

.....................................................................   192